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Acuerdos de la Asamblea General de las Naciones Unidas

. Dia Mundial del Agua 22 de Marzo, a partir de 1993 - . w/as
"Ano 2016 — Agua y el Empleo” )

;} WORLD WATER DAY
R AND JOBS

22 MARCH 2014 - WATE

. Declaracion del Milenio — Ano 2000 ./«/ss />

. Decenio Internac. para la Accidn, “el Agua, fuente de Vida”,
periodo 2005 al 2015, a partir del 22 de Marzo del 2005 - ./«

58 /217

. Transformar nuestro mundo: La Agenda 2030 para el
desarrollo sostenible — Aho 2015 ./x/ 7



Temas de importancia para la Asamblea General de las
Naciones Unidas

1. Poner fin a la pobreza y al hambre.

2. La realizacion del ser humano y el disfrute de una vida
prosperay plena.

3. Proteger el planeta contra la degradacion.
4. Sociedades pacificas, libres de temor y violencia: La Paz.

5 Alianzas para eI desarrollo sostenlble

rollo Sostenible segiin Com. Bruntland: Satisfacer las sidades de las generaciones presentes sin comprometer las posibilidades de las gen nes del futuro para atender sus propias necesidades.



Objetivos de Desarrollo Sostenible
17 Objetivos para transformar el mundo y 169 metas
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7 Metas del Objetivo 6: Garantizar la disponibilidad
LSV de agua y su gestion sostenible y el saneamiento
E para todos, para 2030

» Agua potable, a un precio asequible, para todos.
» Servicios de saneamiento para todos.
» Fin a la defecacion al aire libre.

» Reduccion a la mitad del % de aguas residuales sin tratar y un aumento
sustancial del reciclado y la reutilizacion.

> Aumentar sustancialmente la utilizacion eficiente de los recursos hidricos en
todos los sectores.



—— Metas del Objetivo : Promover el crecimiento
0

ECONOMI

/\/'- economico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo
- pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Al 2020

» Reducir considerablemente la proporcion de jovenes que no estan
empleados y no cursan estudios ni reciben capacitacion.

Al 2030,
» Lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.

» Lograr la igualdad de remuneracion por trabajo de igual valor.

» Procurar desvincular el crecimiento econdmico de la degradacidon del medio
ambiente.



“El desarrollo viene con el empleo”

* El trabajo permite a los hogares de bajos recursos superar la
pobreza, y que la expansion del empleo productivo y decente es la
via hacia el crecimiento y la diversificacion de las economias.

* La base para impulsar la prosperidad, la inclusién y la cohesion
social de manera sostenible y creciente es contar con una oferta
suficiente de empleo.

* Cuando l|a escasez de empleos o medios de vida disponibles
mantienen a los hogares en la pobreza, hay menos crecimiento,
menos seguridad y menos desarrollo humano y economico.

Fuente: La importancia del empleo y los medios de vida en la agenda para el desarrollo con posterioridad a 2015. Oficina Internacional del Trabajo



Constitucion del Peru
Agua y Trabajo

. Toda persona tiene derecho a trabajar libremente, con
sujecion a la Ley - art. 2, num. 15.

. El trabajo es un deber y un derecho. Es base del bienestar
social y un medio de realizacion de la persona - ar. 22

. El trabajo es objeto de atencion prioritaria del Estado - ar. 2.

. Los recursos naturales (agua) son patrimonio de la Nacion.
El Estado es soberano en su aprovechamiento -art.es.



Ley de Recursos Hidricos — Ley N° 29338

El Agua
1. Recurso natural renovable.
2. Indispensable para la vida
3. Vulnerabley

4. Estratégico para el desarrollo sostenible 8

http://esteblognoesparati.wordpress.com/2008/05/11/calentamiento-global-desaparece-al-glaciar-broggi/



Plan Nacional de Recurso Hidricos
El Agua en el Peru

D.S. N° 013-2015-MINAGRI, publicado el 16 de Junio del 2015)
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El Aguay el Empleo

1. El agua es vital en actividades productivas: Agrario, Acuicola,
Pesquero, Energético, Industrial, medicinal, minero,
recreativo, turistico, transportes, otros.

2. La inversidon en actividades productivas, principalmente por
el sector privado, generan nuevos puestos de trabajo vy
recursos economicos.

3. Rol empresarial subsidiario del Estado solo previa Ley
expresa, por razon de alto interés publico o de manifiesta
conveniencia nacional ar. e0°




Plan Nacional de Recursos Hidricos

Demanda Consuntiva Total: Distribuida por

Region
Hidrografica Jw-Y-{g{ee]F!

| Pacifico ERCVERCE
3017,31

1106,94
Total 23 165,79

88.82%

Regiones Hidrograficas

D.S. N° 013-2015-MINAGRI, publicado el 16 de Junio del 2015

Poblacional
1779,15
493,84
46,75

2 319,74
14.42%

Usos consuntivos (Hm3/afno)
Minero Pecuario

Industrial
170,82
78,48
0.08
249,38
0.96%

155,85
110,70
5,98
272,53
1.04%

1,90
47,92
0,00
49,82
0.19%

Recreativo Turistico

4,65
17,80
0,00
22,45
0.09%

0.00
1.00
0,00
1,00
0.00%

Total
21 153,92
3767,04
1 159,75
26 080,71
100%



Poblacidon estimada y proyectada por Sexo
(del 2000 al 2050)

Poblacion

Total Hombre Mujeres

2016 31,488,625 15,772,385 15,716,240
32,824,258 16,431,465 16,392,893
34,412,393 17,211,808 17,200,585
35,898,422 17,936,806 17,961,616

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) — Peru: Estimaciones y Proyecciones de Poblacion, 1950 — 2050. Boletin de Analisis Demografico N° 36



Proyeccion Poblacion 2013 al 2021

Tasa de
Anos Urbano % Rural | % Total Crec Anual
2013 23,054,394 75.6% 7,420,750 24.4% 30,475,144 0.0%
2014 23,474,069 716.2% 7,340,106 23.8% 30,814,175 1.1%
2015 23,893,654 16.7% 7,257,989 23.3% 31,151,643 1.1%
2016 24,297,520 71.2% 7,191,105 22.8% 31,488,625 1.1%
2017 24,706,622 71.6% 7,119,396 22.4% 31,826,018 1.1%
2018 25,110,267 78.1% 7,051,917 21.9% 32,162,184 1.1%
2019 25,535,050 78.6% 6,960,460 21.4% 32,495,510 1.08%
2020 25,946,060 719.0% 6,878,298 21.0% 32,824 358 1.0%
2021 26,356,071 79.5% b,792,945 20.5% 33,149,016 1.08%

Fuente: INEl- Boletin No. 19 v Proyeccidon de Tendencia
Elaboracion: Propia

Fuente: Plan Nacional de Inversiones del Sector Saneamiento para el periodo 2014 — 2021, Mayo 2014 - Aprobado por RM 336-2014-VIVIENDA del
15SET2014



El Aguay el Empleo

5. Cada ciudadano contribuye al desarrollo sostenible de su
pueblo.

6. El desarrollo sostenible abre oportunidades de empleo en
todos los sectores socioeconémicos.

Desarrollo Sostenible segun Com. Bruntland:
Satisfacer las necesidades de las generaciones presentes sin comprometer las posibilidades de las generaciones del futuro para atender s us propias necesidades.



PET= 7413,7

Poblacion en Edad de Trabajar (PET)
Lima Metropolitana Ene 2016

(miles de personas)

4752,9
(93,4%)

3353
(6,6%)

E—

PEA Ocupada

PEA Desocupada

PET: Aquella en edad
productiva, potencialmente
demandante de empleo: Desde
14 afios de edad a mas.

PEA: Poblacién
Econdmicamente Activa. Las
personas que estan ocupadas y
las que buscan estarlo.

NO PEA: Poblacién Econdmica
No Activa

Fuente: Informe Técnico N° 2 Febrero 2016: Situacion del Mercado Laboral en Lima Metropolitana Noviembre — Diciembre 2015y Enero 2016. INEI



Poblacién Econdmica Activa Ocupada: Rama de la actividad

Lima Metropolitana Ene 2016

(miles de personas)

. i Var.
Nov-Dic 14-Ene 15 Nov-Dic 15-Ene 16 Trimestre mévil
Ramas de
actividad . Valor Intervale Intervalo Absoluta o
Valor estimado i e . . . (%)
estimade  inferior  superior (Miles)
Total 4 635,7 47529 4 638.6 4 B6T,2 117,2 2.5
Manufactura 3.9 23,7 671.3 761 9.8 14
Construccion 3495 345.8 3120 3795 - 3.7 -1.1
Comercio 980, 7 950.1 891.1 10091 - 30.6 -3.1
SENICIDS 25378 2 6802 20949 2 7eb,1 1427 2,6
Mota: El total incluye Ciras actidades. j
>

Fuente: Informe Técnico N° 2 Febrero 2016: Situaciéon del Mercado Laboral en Lima Metropolitana Noviembre — Diciembre 2015 y Enero 2016. INEI



El Aguay el Empleo

7. El acceso al abastecimiento de agua segura y confiable y a
los servicios de saneamiento en el hogar y el lugar de
trabajo, es critico para mantener una persona sana / culta /
productiva.

Entonces, éQué se quiere hacer en los proximos anos?



Plan Nacional de Recursos Hidricos
Inversiones Estimadas

Involucra 5 Ejes de Politica,
11 Estrategias de Intervenciony
30 Programas con un monto total de S/. 145 578,48
en dos etapas:
Al 2021:S/. 85 196,92
Al 2035:S/. 60 381.56




Ejes de Politica

Cantidad

Gestion
de la
Calidad

Gestion
de la
Oportunidad

Nota: Para los programas 16, 17 y 18: Plan Nacional de Inversiones Sector Agua y Saneamiento: Urbano y Rural 2014 — 2021, Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento.

PNRH - Inversiones Estimadas

Estrategia de intervencion

Mejora de la eficiencia
del uso del agua y
gestion de la demanda

Aumento de la
disponibilidad del
recurso

Mejora y ampliacién de
la cobertura de los
servicios de

saneamiento 523%

Desarrollo de riego y
saneamiento en zonas
de pobreza

5

6

11

16

17

18

22

Mejoramiento de los sistemas de
conduccion vy distribucion de agua
Tecnificacion de riego

Ampliacién de la frontera agricola
por aumento de eficiencia
Incremento de la regulacion
superficial de RRHH y transferencia
de RRHH entre cuencas

Reuso de aguas residuales tratadas
y desalinizacion de agua de mar
Mejora y aumento de la cobertura
de agua potable

Mejora y aumento de la cobertura
de alcantarillado

Mejora y aumento de la cobertura
de tratamiento de aguas residuales
Desarrollo de riego y saneamiento
en zona de pobreza

2021
1852,52

717,55
9373,53

5260,91

211,55

14 653,87

33 871,59

4 959,30

8 181,01

Monto referencial (Mill S/.)

2035
3 754,15

1116,20
8 899,57

5674,14

396,47

4 643,10

5490,97

12 722,11

8 308,50

Total
5 606,67

1 833,75
18 275,10

10 935,05

608,02

19 296,97

39 362,56

17 681,41

16 489,51



... el fomento de empleos de calidad,
combinado con la conservacion del medio ambiente
v la garantia de una gestion sostenible del agua,
contribuira a erradicar la pobreza,
fomentar el crecimiento y
crear un futuro de trabajo decente para todos...

Mensaje de la Directora General de la UNESCO, Irina Bokova con motivo del Dia Mundial del Agua — 22 de Marzo del 2016

http://www.un.org/es/events/waterday/unescomessages.shtml



Muchas gracias.

Boris Quezada Marquez

bquezadam@yahoo.es



